²⁹⁶ Le Ferrarais, en défendant *l'ens nominaliter*, nous paraît plus proche de la pensée authentique de S. Thomas. Voir notre compte-rendu du livre de J. HEGYI, *Die Bedeutung des Seins*, dans RSPT 44 (1960) 368-369.

ANNEXE I

Les sources littéraires et doctrinales du « De principiis naturae »

Il nous a paru intéressant de chercher quel texte de la *Métaphysique* d'Aristote S. Thomas avait sous les yeux en composant son premier exposé de la théorie de l'analogie. L'enquête permet de montrer qu'il lisait la version arabo-latine et qu'il se servait du Commentaire d'Averroès, auquel il emprunte quelques traits spécialement importants.

Nous citons la *Metaphysica Media* d'après le manuscrit suivant : Paris, *B. N. lat. 6325 (Aristoteles latines, n° 572)* et la *Metaphysica Nova* ainsi que le Commentaire d'Averroès d'après l'édition suivante : *Aristotelis Metaphysicorum libri XIII cum Averrois Cordubensis in eosdem Commentariis et Epitome*, Venetiis apud Juntas 1562.

* * *

L'exposé de l'analogie qu'on rencontre dans le *De principiis naturae* systématise trois thèmes empruntés à la *Métaphysique* d'Aristote : unité et diversité des principes ontologiques, différents types d'unité, diversité ordonnée des sens multiples de l'être. Pour chacun des trois thèmes, nous donnerons le texte de S. Thomas suivant l'édition PAUSON, puis nous comparerons les deux versions des passages correspondants de la *Métaphysique* d'Aristote, enfin nous examinerons le Commentaire d'Averroès.

Premier thème : l'unité et la diversité des principes

Voici tout d'abord le texte de S. Thomas

Eorum quae conveniunt secundum analogiam tantum, principia sunt eadem secundum analogiam tantum, sive proportionem. Materia enim et forma et privatio, sive potentia et actus, sunt principia substantiae et aliorum generum. Tamen materia substantiae et quantitatis, et similiter forma et privatio, differunt genere, sed conveniunt solum secundum proportionem in hoc quod, sicut se habet materia substantiae ad substantiam in ratione materiae, ita se habet materia quantitatis ad quantitatem. Sicut tamen substantia est causa caeterorum, ita principia substantiae sunt principia omnium aliorum (éd. PAUSON, p. 104, 12-19).-

Voici maintenant les deux versions des textes d'Aristote qui se rapportent à la question de l'unité des principes :

- *Aristote A .4, 1070 a 31-36. Textes 19*

<i>Media.</i>	<i>Nova.</i>
Causae et principia aliqua aliorum sunt ; hi sent ut si quis dicat universaliter secundum proportionem idem omnium. Dubitabit autem aliquis si eadem sint principia et elementa substantiarum et eorum quae sunt ad aliquid, et aliarum categoriarum similiter. Sed impossibile si ea omnium (f° 217 vb).	Et principia sunt rerum diversa rem et causae, et sunt sicut homo debet dicere universaliter omnia eadem proportionaliter. Et debet homo dubitare, utrum materia et elementa substantiarum et relationum, et omnium praedicamentorum sint similiter eadem. Sed est inconveniens, si principia sint eadem (f° 143 vb, 52-60).